dicitur in lib. de Causis, quod intelligentia intelligit quod est supra se per modum substantiae sua, Propos. 8. tom. 3. inter qā inquantū creata est a Deo, substantia sua est si opera Arift. milititudo quadam substantiae vel essentia diuinæ: sed cognitio Dei ad quam naturaliter hō peruenire potest, est vt cognoscat ipsum per formā intelligibilem, q[ue] lumine itelle[ct]u agit[ur] est a sensibili, abfra-cta, & iō. Ro. 1. sup illud, Inuisibilia Dei per ea &c. dicit gl. quod hō inuatur ad cognoscendū Deum per creaturas sensibiles per lumen naturalis ratio. gl. ord. ibi

Quæst. dis. S. Tho. VV 2 nis

QVÆST. VII. DE COGNIT. ANGEL. ART. III.

nis. Cognitio autem Dei, quæ est per formā creatā. F non est visio eius per essentiam, & ideo neque homo neq; Angelus potest peruenire ad Deum per essentiam videndum ex naturalibus puris.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ hoc quod dicit Aug. qd̄ angelū viderunt res in verbo, pot intelligi non a principio condōnis, sed ex tunc ex quo beatū fuerunt. Vt dīcēdū, quod quis verbū per essentiam nō viderint in statu naturalium, viderint in aliquo modo per similitudinem in eis existēt. & ex tali cognitione poterunt creatures cognoscere, quas tū postmodū ī verbo multo plenius cognoverūt, qn̄ verbū & essentia viderunt. Scdm. quod cognoscit causa, cognoscitur effectus per ipsam.

AD SECUNDVM dicendum, quod quāmuis essentia diuina sit in se maxime cognoscibilis, tamē non est maxime cognoscibilis intellectui creto, quia est extra genus ipsius.

AD TERTIUM dicendū, q̄ intellectus angelicus dīc̄t sp̄eculū pūiū, & incōtaminatū & sine defectu, q̄a non patit defectum intelligibilis lumen in considerata natura sui generis, sicut patit intellectus humanus, in quo intelligibile lumen obumbrat intantum ut necesse sit a phantasmatis accipere, & cū cōtinuo, & tpe, & discurrendo de uno in aliud, pp̄ quod Iacob dicit, quod rō orit in umbra intelligenter, & ideo potentia intellectuā eius pōt intelligere omnē formā intelligibilem creatā q̄ est sui generis; sed intellectus angelicus cōparatus ad diuinā essentia, q̄ est extra genus suū iuuentū defectuū & tenebroſū, & ideo deficit a visione diuina eiusē, quāmuis ipsa sit in se maxime intelligibilis.

AD QUARTVM dicendum, quod verbum Cōmē, intelligitur de cognitione intelligibiliū creatorū, non de cognitione essentiā in creatā, pro tanto, nō substantia intelligibiliū q̄ in se est maxime intelligibilis sit nobis minus intelligibilis, q̄a excedit formā a sensu abstracta, quam naturaliter intelligimus, & similiter immo multo amplius essentia diuina excedit formā intelligibilem creatā, qua intellectus angelī intelligit, & ideo intellectus angelī minus intelligit essentiam diuinam quamvis sit magis intelligibilis, sicut intellectus noster minus intelligit essentiam angelī, quamvis sit magis intelligibilis, quam res sensibiles.

AD QUINTVM dicendum, quod excellētia intellegibilis quamvis non corrumpt intellectū, sed confortet eum, tamē excedit quandoque representationem formā, qua intellectus intelligit, & ex hac causa intelligibiliū excellētia impedit intellectū, & secundū hoc verum est quod dicitur in 2. Meta, quod intellectus se habet ad manifestissimā naturā, sicut oculus noctū ad lucem folis.

AD SEXTVM dicendū, q̄ gratia nō requirit ad videndum Deum per essentiā quasi immediata disposicio ad visionē, sed q̄a per gratia homo meret lumē gloriā sibi dari per qd̄ Deū in essentia videat.

AD SEPTIMVM dicendū, q̄ fides cognoscit per essentiā suā in quantum essentia sua coniungitur intellectui, vt forma intelligibilis & non alio mō. Sic autē nō coniungitur essentia diuina intellectui creto in statu vita, sed sicut sustinens eum in esse.

AD OCTAVVM dicendum, quod diuino illa nō est per oppositas res, sed p̄ oppositas rōnes, & ideo nihil prohibet aliquid esse per essentiam uno modo in anima, & alio modo, per similitudinem vel imaginem. In ipsa enim anima est imago & similitudo Dei, quamvis in ipsa sit Deus per essentiam.

AD NONVM dicendum, sicut ad primum.

AD X. dicendū, quod nec gratia gratū faciēs, nec gratia gratis dāta sufficit ad vidēdū Deū per essentiam, nisi sit gratia cōsumata quae est lumen gloriā.

AD XI. dicendum, quod res antequā in propria natura essent, non solum fuerunt in verbo, sed et in mente angelica, & ita potuerunt videri quantum verbum non viderent.

AD XII. dicendum, q̄ sicut dicit Philosop. in Cali & Mundū in cōbus inuenit multiplex gradus perfectionis. Primus enim gradus & perfectissimus est, vt aliquid habeat vel conatur bonitatem suā sine motu & sine administriculo alterius, sicut est perfectissima fanitas in eo qui per se ellū nō sine auxilio medicina, & hic gradus èdūcēt perfectionis. Secundū gradus est eius, quod potest consequi perfectam bonitatem cum modico auxilio & parvo motu, sicut eius qui habet cōmētū cum modico exercitio. Tertius gradus est q̄us dīc̄t acquirit perfectā bonitatem cum multis moribus, sicut ille qui acquirit perfectam fanitatem cum his exercitijs. Quartus gradus est eius, quod nūc quām potest acquirere perfectā bonitatem, acquirit de bonitate aliqd in multis moribus. Quintus gradus est eius quod nō potest acquirere aliqd de bonitate nec habet aliqd modū ad hoc, sicut est gradus illius in sanctitate qui lanari nō potest, vnde nullam medicinā accipit. Creature q̄ irrationales nullo modo ad perfectam bonitatem, q̄ est beatitudi, pertingere possunt, sed pertingunt ad aliquam bonitatem imperficiā, quædā comīniū naturalis, quam ex vi naturz hāc conatur: sed creature rationales possunt consequi perfectam bonitatem, id est beatitudi nemī ad op̄erandum indigēt pluribus quam natura solita res ad consequendum finēs suos & ita quām sunt nobiliores, non tū sicut quod ex prima naturalibus possint attingere ad finēm hāc naturāe inferiores. Quod vero ad beatitudinem alteram contingat per seipsum, solus Deū.

H Et similiter dicendum ad decimūtū ad ordinē potentiarū.

AD XIII. dicendum, quod quāmvis per lumē gloriā intellectus creatus nūc quām tantum elevar quin in infinitū distet ab eo diuina essentia, tamen illud lumen fit vt intellectus vñatārē, tārē diuina sicut forma intelligibiliū, quod alicieri non possit.

I AD XIV. dicendum, q̄ ad cognoscendum Deū per similitudinem eius angelus ex propriis naturibus potest, sed hoc non est visio Dei per essentiam.

AD XVI. dicendum, q̄ conformitas naturalis ad Deū, que est in intellectu angelī, non est intellectus angelī proportionē ad diuinā essentia, sed ad formam intelligibilem, id est hoc quod aliciācipiat cognitionē sensibiliū a sensu, sicut nos capimus, & quātū ad alia in ḡbiū intellectus angelī cōuenit cum Deo, & differt ab intellectu humāno modo, per essentiam suam, sicut q̄ essentiam visibilis cōiungit visu, sicut oculus videt luce, Alio modo, per speciem, sc̄ quando similitudo ipsius ab ipsa re imprimitur in visum, sicut cū video lepidem, tertio vero per speculum, & hoc est q̄ similitudo rei per quā cognoscitur, nō sit in visu immediate ab ipse re, sed ab eo in quo similitudo rei repräsentat sicut in speculo refluit sp̄s sensibiliū, primo mō igit̄ videre Deū est naturam sicut Deo, supra naturam vero hōis, & angelis, sed secundū mō videre Deū est naturale angelō: tertio autē

modo videre Deum est naturale ipsi homini, qui venit in cognitione Dei ex creaturis, vt cū; Deū representantibus. Vnde cum dī, quod omnis cognitionē est per essentia vel in speculo, intelligendū est de cognitione humana. Cognitionē autē angelī, q̄ de Deo naturaliter habet, est media iter istas duas.

Ad xviii. dicendum, q̄ imago rei dupliciter potest considerari. Vno modo, inquitārum est res quædam, & cum sit res distincta ab eo cuius est imago per modū illius alius erit mōs virtutis cognitionē in imaginē, & id cuius est imago. Alio modo, considerat prout est imago, & sic dē est mōs in imaginē & in id cuius est imago. & sic qn̄ aliqd cognoscit per similitudinem in effectu suo existentem, pōt mōs cognitionis transfire ad cām immediate, sine hoc quod cogitetur de aliqua alia re, & hoc modo intellectus viatoris potest cogitare de Deo non cogitando de aliqua creatura.

Ad xix. dicendum, quod ea, q̄ sunt essentia liter in anima, vt coniunguntur ei vt forme intelligibiles, intelliguntur ab anima per essentiam suam, sicut autem essentia diuina non est in anima viatoris, & ideo ratio non sequitur.

Ad xx. dicendum. q̄ rō illa procedit de specie abstracta a rō, q̄ oportet esse simpliciorē re ipsa. Talis autē similitudo non est per quam intellectus creatus cognoscit naturaliter Deum, sed est similitudo impressa ab ipso: & ideo ratio non sequitur.